
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 56 del 27/07/2021

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE RINUNCE DI PROPRIETA' 
DEI CANI NON RANDAGI ED IL RECUPERO E RICONSEGNA AI PROPRIETARI DEI CANI 
VAGANTI.

OGGETTO:

Nella Sede del Comune di San Pietro in Casale alle ore 20:30 del seguente giorno mese 
ed anno:

27 luglio 2021

In seguito a convocazione del  ai sensi degli artt. 50 del D.Lgs. 267/2000 e 24 dello 
Statuto Comunale, notificata a ciascun consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è 
oggi adunato il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

PPEZZOLI CLAUDIO

PNERI ANDREA

ABRUNELLI MONICA

PCECCONI VALERIA

PSERAFINI MONIKA

PBELMONTE GELORMA

PVENTUROLI MANUELA

AGALLERANI SIMONE

PRIZZI SILVIA

PMEDRI DAVIDE

PPOZZATO LUCIANO

PFELICANI DAVIDE

APOLAZZI MATTIA

AMAZZANTI DIEGO

PTARTARI DANIELA

PTERRACCIANO ANTONIO

ARIZZ RENATO

Assessori non Consiglieri

P
P
A
A
A

PASSARINI SILVIA
RAIMONDI RAFFAELLA
FREGNA ENRICO
POLUZZI ALESSANDRO
MARCHETTI RICCARDO

Partecipa il DOTT. CRISO MARIO Segretario Generale.

Il sindaco, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle deliberazioni, 
ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la seduta. 

Designa scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg. Consiglieri: 

1. NERI ANDREA
2. VENTUROLI MANUELA
3. TERRACCIANO ANTONIO

Assume la presidenza il Sig. PEZZOLI CLAUDIO Sindaco.



Numero 56 - Seduta del 27/07/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE RINUNCE DI PROPRIETA' DEI 
CANI NON RANDAGI ED IL RECUPERO E RICONSEGNA AI PROPRIETARI DEI CANI 
VAGANTI. 

 

Convocazione disposta ai sensi del decreto sindacale n. 2 del 28.04.2020. 

E’ presente Lenzi Milva – direttore dell’area servizi generali. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamate: 

 - la legge 14 Agosto 1991 n.281 e successive modifiche e integrazioni “Legge quadro in materia di 
animali d’affezione e prevenzione del randagismo”;  

- la Legge Regionale n.5 del 17 Febbraio 2005 e successive modificazioni e integrazioni , recante 
disciplina in merito alla tutela del benessere animale e la delibera della Giunta Regionale 394/2006 
di indicazioni tecniche in attuazione della L.R. 5/2005;  

Premesso che il Comune di San Pietro in Casale, nell’ambito delle attività che svolge a tutela degli 
animali di affezione e prevenzione  secondo gli indirizzi fissati dalla legge quadro in materia di 
animali da affezione e prevenzione del randagismo n.281/91 e della L.R. n. 5/2005 ritiene 
opportuno dotarsi di un regolamento volto a disciplinare la prevenzione del randagismo nonché la 
tutela degli animali che vivono nel territorio comunale;  

   Atteso che l’art. 4 comma 1 della citata Legge 281/1991 e successive modifiche, prevede che i 
comuni sia singoli che associati provvedano a gestire i canili e gattili direttamente o tramite 
convenzioni con le associazioni animaliste e zoofile o con soggetti privati che garantiscano la 
presenza nella struttura di volontari delle associazioni animaliste e zoofile preposti alla gestione 
delle adozioni e degli affidamenti dei cani e dei gatti; 

   Considerato lo spirito della cultura, diffusa e sempre condivisa, della valorizzazione dei rapporti 
intercorrenti tra uomo e mondo animale, questa Amministrazione ha ritenuto opportuno predisporre 
un regolamento per la disciplina delle rinunce di proprietà dei cani non randagi e modalità di 
ingresso nel canile comunale; 

   Rilevato che le finalità del regolamento in parola hanno lo scopo di raggiungere migliori 
condizioni di vita degli animali ospitati nel canile rifugio, anche prevedendo situazioni di 
sovraffollamento, tramite la regolamentazione degli accessi dei cani rinunciati ; 

     Ritenuto inoltre che per il contenimento di maggiori  costi a carico dell’Amministrazione 
comunale,  occorre disciplinare le rinunce ed i conferimenti presso il canile comunale prevedendo 
un contributo a carico dei proprietari rinunciatari per coprire quota parte di tali costi; 

Preso atto della proposta di regolamento comunale per la disciplina delle rinunce di proprietà dei 
cani non randagi ed il recupero e riconsegna dei cani vaganti elaborato dall’Area Servizi Generali ; 



Numero 56 - Seduta del 27/07/2021 

 

Dato atto che la presente deliberazione è stata discussa nella  competente Commissione 
Consiliare nella seduta del 22 luglio 2021; 

 Ritenuto di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina delle rinunce di proprietà dei cani 
non randagi ed il recupero e riconsegna dei cani vaganti, regolamento che viene allegato alla 
presente deliberazione;  

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi dai Direttori delle aree interessate in ordine alla regolarità 
tecnica contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visti: 

lo statuto comunale 

il decreto legislativo 267/2000 

 

   Preso atto dell’intervento del Sindaco, dei consiglieri Tartari e Pozzato, e di Lenzi Milva come 
trascritto nel processo verbale integrale che verrà allegato alla deliberazione consiliare di 
approvazione della prima seduta utile successiva; 

 

   Con n.10 voti favorevoli, n.2 contrari (Tartari e Terracciano) e n 0 astenuti  espressi nelle forme 
di legge 

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa esposto: 

1. Di approvare il Regolamento comunale per la disciplina delle rinunce di proprietà dei cani non 
randagi ed il recupero e riconsegna dei cani vaganti che, allegato alla presente deliberazione, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che il regolamento entri in vigore a far  data dall’esecutività della presente 
deliberazione.  

 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 56 del 27/07/2021

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE RINUNCE DI PROPRIETA' 
DEI CANI NON RANDAGI ED IL RECUPERO E RICONSEGNA AI PROPRIETARI DEI CANI 
VAGANTI.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 PEZZOLI CLAUDIO DOTT. CRISO MARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2021-08-05T07:30:06+0200
	Mario Criso


		2021-08-05T10:03:53+0200
	Claudio Pezzoli




